UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ XÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-UBND Phú Xá, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v tuyên truyền: công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng; cải cách thủ tục hành

chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp; phát triển

và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ

phát triển bền vững đất nước.

Kính gửi:
- Các ngành, đoàn thể xã;

- Các thôn.

 Thực hiện Công văn số 512/VHTT ngày 12/9/2023 của Phòng Văn hoá

thông tin huyện Cao Lộc về việc tuyên truyền: công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng; cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp; phát triển và ứng

dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước. UBND xã Phú Xá

đề nghị các ngành, đoàn thể xã và các thôn chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên,

cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, hướng đến thay đổi nhận thức, hành vi, thói

quen trong tiêu dùng, sản xuất, sinh hoạt, góp phần cho công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng bền vững.

 - Xác định rừng là tài nguyên, nguồn lực to lớn của đất nước; là tư liệu sản

xuất quan trọng, có khả năng tái tạo, yếu tố quan trọng của môi trường sinh thái,

bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí

hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, quốc phòng, an ninh; là không gian sinh tồn,

lưu giữ các giá trị văn hoá gắn với đời sống, sinh hoạt của các cộng đồng dân cư,

nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số.

 - Bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ, trách nhiệm của

cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

 - Đẩy mạnh và mở rộng đối tượng được giao rừng, cho thuê rừng, bảo đảm

toàn bộ diện tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp phải được giao,

cho thuê đến từng chủ rừng gắn với trách nhiệm quản lý, phát triển rừng, có cơ chế

phù hợp, khả thi trong việc giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư ở

khu vực có rừng quản lý gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng.

 - Đa dạng hoá các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo
hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn. Chú trọng khâu chọn, tạo giống cây

trồng lâm nghiệp, cây bản địa, thâm canh rừng phù hợp với hệ sinh thái để nâng

cao năng suất, sản lượng rừng trồng. Phát triển các hình thức liên kết, hợp tác, chia

sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp, gắn trồng rừng với khai

thác, chế biến và thương mại lâm sản.

2

 - Tăng cường hướng dẫn khai thác rừng tiếp cận với tiêu chuẩn quốc tế; hiện

đại hoá ngành công nghiệp chế biến lâm sản, khuyến khích sử dụng gỗ rừng trồng

trong nước, gỗ có chứng chỉ, áp dụng công nghệ tiên tiến, chế biến sâu, tiết kiệm

nguyên liệu, phát triển vật liệu mới thay thế gỗ, gỗ kết hợp vật liệu thân thiện với

môi trường. Phát triển các mô hình bảo vệ rừng, bảo tồn hệ sinh thái rừng ngập

mặn gắn với nuôi trồng thuỷ sản.

 - Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia liên quan đến bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn, phát huy giá trị văn

hoá của rừng gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng của các dân tộc, vùng, miền.

 - Thực hiện nghiêm quy định rừng tự nhiên chỉ được chuyển mục đích sử
dụng để phục vụ quốc phòng, an ninh, dự án quan trọng quốc gia và dự án cấp
thiết khác.

 - Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số, thúc

đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát

triển kinh tế lâm nghiệp bền vững. Chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế

về lâm nghiệp, phát triển thị trường, trao đổi thông tin, công nghệ, tham gia sáng

kiến quốc tế về bảo vệ và phát triển rừng bền vững…

 2. Tuyên truyền đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch

tư pháp

 Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm thực hiện đúng

quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp về quyền yêu cầu cấp

phiếu lý lịch tư pháp, nhằm hạn chế tình trạng yêu cầu người dân nộp Phiếu lý lịch

tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết thủ tục hành chính trong ngành,

lĩnh vực quản lý; có biện pháp chấn chỉnh việc lạm dụng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch

tư pháp của tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý; bảo đảm giữ bí mật

thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

  3. Tuyên truyền phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ

phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới

 - Tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW và Chương trình hành động số 88-

CTr/TU, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tới các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ

chức, cá nhân liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác

phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong tình hình
mới. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, góp phần tạo bước đột
phá trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ và nâng

cao sức khỏe, đời sống Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

 - Công tác tuyên truyền về Nghị quyết số 36-NQ/TW và Chương trình số

88-CTr/TU cần được tiến hành với quy mô sâu rộng, với nhiều hình thức, phương

thức truyền thông đa dạng, phong phú và phù hợp với với từng địa bàn, từng đối

tượng. Chú trọng truyền thông về các thành tựu công nghệ sinh học; kết quả

nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; các tập thể, cá nhân điển hình trong

nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học. Xây dựng hệ thống thông

3

tin cơ sở dữ liệu để chủ động khai thác phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến

kiến thức, chia sẻ thông tin về các tiến bộ khoa học, công nghệ mới, tiên tiến về

công nghệ sinh học. Kịp thời khen thưởng, tôn vinh các doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân hoạt động hiệu quả trong lĩnh vực phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học

vào sản xuất và đời sống.

 - Tuyên truyền, phổ biến kết quả phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học

phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh góp

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của người dân.

 - Tuyên truyền phổ biến, giới thiệu về các kiến thức, thành tựu, kết quả nổi

bật về công nghệ sinh học; tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình trong nghiên

cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học.

 Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các ngành, đoàn thể xã và các thôn nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về UBND xã khi có yêu

cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- CC VHXH;

- Lưu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Tuyến

		2023-09-13T08:39:26+0700

		2023-09-13T17:02:21+0700

		2023-09-13T17:02:21+0700

		2023-09-13T17:02:21+0700